UBND XÃ MƯỜNG NHÀ
TRƯỜNG PTDTBT TIỂU HỌC MƯỜNG NHÀ

                       Số: 46  /KH-THMN

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do- Hạnh phúc

      Mường Nhà, ngày 17 tháng 9 năm 2025

KẾ HOẠCH
Phối hợp giữa nhà trường với các tổ chức trong và ngoài nhà trường

Năm học: 2025-2026

A - KẾ HOẠCH PHỐI HỢP GIỮA NHÀ TRƯỜNG VỚI CÁC TỔ CHỨC
TRONG NHÀ TRƯỜNG.

Căn cứ Quyết định số 1812/QĐ-UBND ngày 13/8/2025 của UBND tỉnh Điện
Biên về việc Ban hành Kế hoạch thời gian năm học 2025-2025 đối với giáo dục
mầm non, giáo dục phổ thông và giáo dục thường xuyên;

Căn cứ Quyết định số 135/QĐ-UBND ngày 26/8/2025 của UBND xã
Mường Nhà về việc ban hành Kế hoạch thời gian năm học 2025-2026 đối với
Giáo dục mầm non, Giáo dục phổ thông (GDPT) và Giáo dục thường xuyên trên
địa bàn xã Mường Nhà;

Công văn số:2616/SGDĐT-GDMNTH ngày 29/8/2025 V/v hướng dẫn
thực hiện nhiệm vụ giáo dục tiểu học năm học 2025-2026 của Sở GD&ĐT tỉnh
Điện Biên;

- Căn cứ vào kết quả đạt được trong năm học 2024-2025; căn cứ vào tình
hình thực tế của nhà trường.

- Trường PTDTBT TH Mường Nhà xây dựng kế hoạch phối hợp giữa nhà
trường với các tổ chức trong và ngoài nhà trường năm học 2025-2026 với những
nội dung cụ thể như sau;
I. Giữa nhà trường với tổ chức Đoàn, Đội:

1. Nhà trường chỉ đạo Đoàn Đội hoạt động theo đúng quy trình năm học
của ngành và nhà trường nhằm mục đích giáo dục đạo đức tác phong đoàn viên
và học sinh đồng thời xây dựng nền nếp tốt trong trường học, tạo môi trường
trường học an toàn, thân thiện.

2. Nhà trường tạo điều kiện thuận lợi cho Đoàn Đội tổ chức hoạt động
theo quy trình Đoàn Đội cấp trên, đảm bảo chế độ chính sách cho giáo viên phụ
trách công tác Đoàn Đội.

3. Đoàn Đội phải có nhiều giải pháp tích cực để giáo dục tác phong đạo
đức, nhân cách cho học sinh sống theo nề nếp, kĩ luật và rèn luyện kỹ năng sống
cho học sinh.

4. Đoàn Đội phải ngăn chặn kịp thời những hành vi sai trái của học sinh,
đề xuất nhà trường có biện pháp xử lý học sinh vi phạm một cách kịp thời và
phù hợp với từng đối tượng.

5. Đoàn Đội tích cực đi thực tế tìm hiểu về hoàn cảnh gia đình của mỗi
học sinh để có thể chia sẻ, động viên học sinh và đưa ra các giải pháp giáo dục
học sinh cá biệt phù hợp, có hiệu quả.
B - KẾ HOẠCH PHỐI HỢP GIỮA NHÀ TRƯỜNG VỚI CÁC TỔ CHỨC
CHÍNH TRỊ XÃ HỘI Ở ĐỊA PHƯƠNG:
   I- Đối với Đảng ủy và UBND xã Mường Nhà:

1. Tham mưu với lãnh đạo xã đưa các nội dung hoạt động giáo dục vào
nghị quyết, kế hoạch phát triển kinh tế xã hội của địa phương.

 2. Đảng ủy và chính quyền địa phương làm tốt việc chỉ đạo thực hiện
nghị quyết, kế hoạch về công tác giáo dục ở từng thôn bản.

3. Các tổ chức đoàn thể, chính quyền ở địa phương tổ chức thực hiện,
theo dõi, giám sát, đánh giá cụ thể của các hoạt động giáo dục trên địa bàn thôn
bản, có báo cáo hoạt động từng quý, năm lên cấp lãnh đạo xã.
   II- Đối với tổ chức mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã Mường Nhà:

1. Nhà trường phối hợp chặt chẽ với mặt trận xã: hội phụ nữ, hội Cựu
chiến binh, hội Nông dân, hội Liên hiệp thanh niên xã để làm tốt công tác tuyên
truyền, vận động huy động học sinh đến trường, chống học sinh bỏ học, giáo dục
đạo đức cho học sinh. Có chính sách ưu tiên động viên và khuyến khích học sinh
có hoàn cảnh khó khăn.

2. Đẩy mạnh công tác khuyến học trên địa bàn thôn xóm, họ tộc ở địa
phương để khuyến khích học sinh vươn lên trong học tập và rèn luyện.
   III- Đối với các doanh nghiệp, cá nhân trên địa bàn:

1. Nhà trường cần tranh thủ sự hỗ trợ của các doanh nghiệp (Công ty cao
su), cá nhân trên địa bàn để huy động nguồn vốn xây dựng cơ sở vật chất trường
học và xây dựng quỹ khuyến dạy - khuyến học nhằm động viên phong trào thi
đua dạy tốt - học tốt.

2. Tổ chức các hoạt động bằng nhiều hình thức phong phú để huy động
nguồn vốn trong nhân dân hỗ trợ việc nâng cấp cơ sở vật chất thiết bị trường học
và giúp học sinh nghèo vượt khó đến trường.
   IV – Đối với Ban đại diện cha mẹ học sinh:

1. Nhà trường tạo điều kiện thuận cho Ban đại diện cha mẹ học sinh hoạt
động và tổ chức Đại hội mỗi năm 1 lần để đánh giá tình hình hoạt động của Hội
trong năm cũ, đề ra kế hoạch hoạt động trong năm học mới và tổ chức bầu Ban
đại diện CMHS của năm học.

2. Nhà trường phối hợp chặt chẽ với Ban đại diện CMHS trong việc giáo
dục đạo đức và quản lý học sinh; chăm lo các điều kiện phục vụ cho việc học
tập, rèn luyện và phát triển của học sinh.

3. Nhà trường cùng Ban đại diện Ban đại diện CMHS tổ chức họp phụ
huynh theo định kỳ 3 lần/năm để thông báo tình hình học tập, rèn luyện của học

sinh và đưa ra giải pháp cùng phối hợp giáo dục học sinh.
4. Ban đại diện hội cha mẹ học sinh tổ chức hoạt động theo Điều lệ Ban

đại diện CMHS do bộ GD&ĐT ban hành./.

CHỦ TỊCH CĐCS TỔNG PHỤ TRÁCH ĐỘI HIỆU TRƯỞNG

Nông Quỳnh Lưu
HỘI TRƯỞNG HỘI

CMHS
CHỦ TỊCH MẶT TRẬN CHỦ TỊCH UBND XÃ

		anhluu1978@gmail.com
	2025-10-14T14:29:56+0700
	Location
	Protect document